исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в удовлетворении заявления
	«  24 »  июля   2019 г.
	                                        Дело № 850/18-07

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Кириленко А. В., рассмотрев в открытом судебном  заседании заявление СООО «Интерконт Травэл», г. Дубоссары, ул. Якира, д.43, в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 6, о пересмотре вступившего в законную силу судебного акта (решения Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07) по вновь открывшимся обстоятельствам, по заявлению ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, о признании ликвидируемого должника – Совместного общества с ограниченной ответственностью «Интерконт Травэл»,  несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства

При участии в судебном заседании представителей:

ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары  - не явился
СООО «Интерконт Травэл»: не явился
У С Т А Н О В И Л:

СООО «Интерконт Травэл»,  в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением о пересмотре решения Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07 по вновь открывшимся обстоятельствам, по заявлению ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, о признании ликвидируемого должника – Совместного общества с ограниченной ответственностью «Интерконт Травэл»,  несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда ПМР от 10 июля 2019г. заявление СООО «Интерконт Травэл»,  в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары было принято к производству арбитражного суда.

Заявление рассмотрено и резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 24.07.2019г. Мотивированное определение изготовлено и его копии направлены лицам, участвующим в деле, 29.07.2019г.

Заявитель, в судебное заседание не явился, несмотря на надлежащее извещение заявителя и СООО «Интерконт Травэл», о месте и времени судебного заседания, что подтверждено уведомлениями о вручении почтового отправления №2/393 от 11.07.2019 года и №2/394 от 11.07.2019 года, а так же справками о невручении от 12.07.2019 года и 15.07.2019 года.

В связи с чем, по правилам, изложенным в пункте 2 статьи 172-3 АПК ПМР, заявление рассмотрено в отсутствие заявителя и СООО «Интерконт Травэл».

В письменном заявлении, поступившем в суд, заявитель просил суд отменить решение Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07 ввиду наличия вновь открывшихся обстоятельств, а именно.

  10 апреля 2019 года Ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссарына на ликвидируемое предприятие ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" были получены ряд документов, в том числе Соглашение о признании долга и о порядке погашения задолженности от 12.06.2017 г.

Согласно указанного Соглашения, обязательства СООО "ИнтерконтТравэл"в сумме 7 479 799,19 рублей ПМР перед ОАО "Бюро по управлению активами" были переведены на поручителя - ЗАО "Дубоссарскиймясо-молочный завод".

При обращении в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) СООО "ИнтерконтТравэл" Ликвидационная комиссия при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары не располагала сведениями о вышеуказанном переводе долга, соответственно, решением Арбитражного суда ПМР от 28 января 2019 года по делу №850/18-07 списание требований ОАО "Бюро по управлению активами" в сумме 7 479 799,00 рублей ПМР является преждевременным, так как требования на сумму переведенного долга перешли ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" в регрессном порядке.

В результате принятия судом решения от 28 января 2019 года по делу №850/18-07, ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" лишилось возможности предъявить свои требования к СООО "ИнтерконтТравэл" в регрессном порядке.

Основанием подачи заявления о пересмотре судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам явился перевод долга ЗАО "Дубоссарскиймясо-молочный завод".

При  рассмотрении судом дела о несостоятельности СООО "ИнтерконтТравэл", суду и заявителю не было известно о вышеназванных обстоятельствах, поэтому принятие судом решение о признании СООО "ИнтерконтТравэл" несостоятельным (банкротом) было вынесено без  исследования существенных для дела обстоятельства, которые не были и не могли быть известны заявителю.

Ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары стало известно об обстоятельствах, являющихся, по её мнению,  основанием пересмотра решения Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07, только 10 апреля 2019 года.

По изложенным основаниям истец просит удовлетворить его заявление.

Суд, изучив доводы сторон и материалы дела, пришел к выводу об отсутствии правовых и фактических оснований для удовлетворения заявления СООО «Интерконт Травэл»,  в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, об отмене решения Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07. При этом суд исходил из следующих оснований и норм права.

Заявитель, обосновывал свои требования наличием вновь открывшихся обстоятельств, в виде существенных для дела обстоятельств, которые не были и не могли быть известны заявителю (подпункт (а пункта 2 статьи 170 АПК ПМР).

Указанные обстоятельства содержатся, по мнению заявителя, в Соглашении о признании долга и о порядке погашения задолженности от 12.06.2017 г., заключенном между ЗАО "Дубоссарскиймясо-молочный завод" и ОАО «Бюро по управлению активами» и заключаются в том, что согласно указанного соглашения  требования к СООО «Интерконт Травэл», на сумму переведенного долга в размере 7 479 799,00 рублей,  перешли от ОАО «Бюро по управлению активами»  к ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" в регрессном порядке.

 В результате принятия судом решения от 28 января 2019 года по делу №850/18-07, ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" лишилось возможности предъявить свои требования к СООО "ИнтерконтТравэл" в регрессном порядке.

Однако, исходя из положений подпункта (а пункта 1 и подпункта (а пункта 2 статьи 170 АПК ПМР, вновь открывшимися обстоятельствами являются  существенные для дела обстоятельств, которые не были и не могли быть известны заявителю, на момент принятия судом оспариваемого судебного акта.

Существенными, являются не любые обстоятельства, а существенные, то есть такие обстоятельства, которые входят в предмет доказывания по данной категории дел (имеющие значение для дела обстоятельства) и наличие, либо отсутствие  которых способно повлиять на результат рассмотрения заявления (искового заявления), поданного в суд заявителем (истцом).
Пунктом 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что в случае отсутствия имущества ликвидируемого должника либо если его стоимость недостаточна для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства, суд на основе подтверждающих документов, представленных заявителем, принимает решение о признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения конкурсного производства. Указанные решения принимаются по истечении 1 (одного) месяца с даты опубликования информации о принятии к производству заявления ликвидационной комиссии (ликвидатора) о признании должника банкротом.

Таким образом, существенными для данной категории дел являются следующие обстоятельства – наличие либо отсутствие у должника имущества, стоимость данного имущества, при его наличии, достаточна ли стоимость этого имущества (при его наличии) для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства.

Следовательно, выяснение вопроса о личности кредиторов должника не входит в предмет доказывания по рассматриваемой категории дел, поскольку в силу части второй пункта 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», вступившее в силу решение Арбитражного суда о признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения конкурсного производства представляется заявителем в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в пятидневный срок со дня получения и является основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника.

Согласно же статье 436 ГК ПМР, обязательство прекращается ликвидацией юридического лица (должника или кредитора), кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательства ликвидированного юридического лица возлагается на другое лицо.

Значит, в силу прямого указания Закона,  обязательства СООО "ИнтерконтТравэл" перед кредиторами в сумме 7 479 799,00 рублей,  считаются погашенными, с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации СООО "ИнтерконтТравэл", вне зависимости от того, является ли кредитором  ОАО «Бюро по управлению активами»  или иное лицо, в том числе ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" и вне зависимости от того обстоятельства, указано об этом в решении суда о признании СООО "ИнтерконтТравэл" несостоятельным (банкротом) или нет.

Факт перевода долга в размере 7 479 799,00 рублей на ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод" и возникновение у него права требования к СООО "ИнтерконтТравэл" не влияет на существо решения Арбитражного суда ПМР от 28 января 2019 года по делу №850/18-07, поскольку, вне зависимости от личности кредиторов, СООО "ИнтерконтТравэл" являлось ликвидируемым должником и у него отсутствовало имущество достаточное для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства.

Следовательно,  наличие   Соглашения о признании долга и о порядке погашения задолженности от 12.06.2017 г., заключенного между ЗАО "Дубоссарскиймясо-молочный завод" и ОАО «Бюро по управлению активами»  и факт перехода к ЗАО "Дубоссарский мясо-молочный завод", в регрессном порядке, права требования к СООО «Интерконт Травэл», на сумму переведенного долга в размере 7 479 799,00 рублей,  не влияет на законность и обоснованность решения Арбитражного суда ПМР от 28 января 2019 года по делу №850/18-07.

Таким образом, указанные заявителем в своем заявлении обстоятельства не являются существенными для дела обстоятельствами, наличие либо отсутствие которых могло повлиять на законность или обоснованность принятого судом обоснованность решения Арбитражного суда ПМР от 28 января 2019 года по делу №850/18-07.

Исходя из вышеизложенного в удовлетворении заявления СООО «Интерконт Травэл», в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, должно быть отказано.

            Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 128; подпунктом (а пункта 1 статьи 170;  статьями 172-3; 172-4 АПК ПМР,

                                                   О П Р Е Д Е Л И Л:

1. В удовлетворении заявления СООО «Интерконт Травэл», в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, о пересмотре по вновь открывшимся основаниям решения Арбитражного суда ПМР от 28.01.2019г. по делу №850/18-07 – отказать.

Определение может быть обжаловано в кассационном порядке в течение 15 дней с момента принятия.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

           А. В. Кириленко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д